No período de pesquisa, foram utilizados 
dados coletados recentemente no mercado local, entre os dias 13/01/2023 e 

nos anos de 2021 e 2022. 

Para se obter o valor do imóvel, por inferência estatística, foi desenvolvido um m
delo estatístico contando com 1.258 (mil duzentos e cinquenta e oito) dados de 
mercado, dos quais 924 (novecentos e vinte e quatro
dos, atendendo aos preceitos da ABNT NBR 14653
ável dependente o valor unitário (R$/m²) e 6 (seis) variáveis independentes. São 
elas: 

 Ano de Pesquisa – variável de códigos
os dados foram pesquisados e coletados

 Setor Imobiliário – 
imobiliária das regiões/setores da cidade, sendo:

[...]

o 6 - Setor 06 
o 7 - Setor 07 
o 8 - Setor 08 
o 9 – Setor 09 
o 10 – Setor 10 
o 11 – Setor 11  
o 12 – Setor 12–

IMÓVEIS AVALIANDO 

Para se obter o valor do imóvel, por inferência estatística, foi desenvolvido um m
delo estatístico contando com 1.258 (mil duzentos e cinquenta e oito) dados de 

novecentos e vinte e quatro) foram efetivamente utiliz
dos, atendendo aos preceitos da ABNT NBR 14653-2, sendo considerada como var
ável dependente o valor unitário (R$/m²) e 6 (seis) variáveis independentes. São 

variável de códigos alocados, representando o ano em que

[...]

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA ÁREA DO LOTE (m²) VALOR ESTIMADO (R$)

01.031.00098.00296 360,00 

01.031.00098.00308 360,00 

01.031.00098.00320 360,00 

01.031.00098.00332 360,00 

Por fim, a estimativa do valor global dos imóveis, em números arredondados 
1:2019, item 6.8.14), é: 

R$ 440.000,00 

quatrocentos e quarenta mil reais) 

Divinópolis, 04 de setembro

JAMIR PEREIRA DO CARMO JÚNIOR 

Arquiteto e Urbanista | CAU: A532592 
Matrícula: 99034887 

se arredondar o resultado da avaliação, bem como os limites do intervalo de confiança e do campo